
Департамент образования Администрации города Екатеринбурга
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение – Гимназия № 47

(МАОУ-Гимназия №47)

01.09.2025                                      ПРИКАЗ                                  № 51-п

Об организации питания обучающихся
в МАОУ – Гимназия №47 в первом полугодии 2025/2026 учебного года

                 В соответствии Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной
социальной помощи», Указа Президента Российской Федерации от 23.01.2024 NQ 63 «О мерах
социальной  поддержки  многодетных  семей»,  Постановления  Правительства  Российской
Федерации от 09.10.2024 № 1354 «О порядке установления факта участия граждан Российской
Федерации  в  специальной  военной  операции  на  территориях  Украины,  Донецкой  Народной
Республики,  Луганской  Народной  Республики,  Запорожской  области  и  Херсонской  области»,
Постановления  Главного  государственного  санитарного  врача  Российской  Федерации  от
27.10.2020  №  32  «Об  утверждении  санитарно-эпидемиологических  правил  и  норм  СанПиН
2.3/2.4.3590-20  «Санитарно-эпидемиологические  требования  к  организации  общественного
питания  населения»,  Закона Свердловской области от  15.07.2013 № 78-03 «Об образовании в
Свердловской области»,  Закона Свердловской области от 04.12.2024 № 131-03 «Об областном
бюджете  на  2025  год  и  плановый период  2026  и  2027  годов»,  Постановления  Правительства
Свердловской  области  от  23.04.2020  №  270-ПП  «Об  утверждении  Порядка  предоставления
денежной  компенсации  на  обеспечение  бесплатным  двухразовым  питанием  (завтрак  и  обед)
обучающихся  с  ограниченными  возможностями  здоровья,  в  том  числе  детей-инвалидов,
осваивающих  основные  общеобразовательные  программы  на  дому»,  Постановления
Правительства  Свердловской  области  от  06.04.2023  №  237-ПП  «Об  утверждении  Порядка
предоставления  мер  социальной  поддержки  отдельным  категориям  обучающихся»,  в  целях
совершенствования  системы  организации  и  улучшения  качества  питания  обучающихся  в
муниципальных  общеобразовательных  организациях  в  первом  полугодии  2025/2026  учебного
года, руководствуясь статьей 35 Устава городского округа муниципального образования «город
Екатеринбург»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственными за организацию и качество питания обучающихся в
первом полугодии 2025/2026 учебного года:
Тройнову М.В. заместителя директора по воспитанию
Куличихину М.В., диспетчера по организации питания
Черных  Р.М. мед.сестру (по согласованию)
Волкову  У.Н. заведующего  производством  столовой  (по  согласованию)
(ул.Советская, 24а);
Давыдову Н.Б. заведующего производством столовой (по согласованию) (ул. Д.
Зверева,8);
Классных руководителей 1-11 классов

2.  Ответственным за организацию и качество питания обучающихся организовать
с 01.09.2025 года по 31.12.2025 года:

2.1.  бесплатное  одноразовое  питание  (завтрак)  обучающихся  в  первую  смену  в
размере не более 134 рублей 97 копеек в день на одного человека из числа обучающихся
1–4-х классов,  за  исключением лиц с ограниченными возможностями здоровья,  в  том
числе детей-инвалидов (основание: страховой номер индивидуального лицевого счета в



системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося) (Приложение
1). 

2.2.  бесплатное  одноразовое  питание  (завтрак)  обучающихся  в  первую  смену  в
размере не более 159 рублей 53 копеек в день на одного человека из числа обучающихся
5–11-х классов, относящихся к категориям:

- детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного
минимума, установленного в Свердловской области (основание: заявление родителей,
справка  о  праве  на  бесплатное  питание,  выданная  территориальным  управлением
социальной  защиты  населения,  страховой  номер  индивидуального  лицевого  счета  в
системе  обязательного  пенсионного  страхования  (СНИЛС)  обучающегося)
(Приложение 2);

-  детей из многодетных семей (основание: заявление родителей, заверенная копия
удостоверения многодетной семьи. В случае истечения срока удостоверения многодетной
семьи предоставляется справка об обучении старшего ребенка, который достиг возраста
18  лет,  по  очной  форме  обучения  по  образовательным  программам  среднего
профессионального  и  (или)  высшего  образования,  страховой  номер  индивидуального
лицевого  счета  в  системе  обязательного  пенсионного  страхования  (СНИЛС)
обучающегося) (Приложение 3);

- детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей (основание: заявление
законных представителей  обучающегося,  справка  из  территориального  отдела  опеки  и
попечительства по месту жительства обучающегося, страховой номер индивидуального
лицевого  счета  в  системе  обязательного  пенсионного  страхования  (СНИЛС)
обучающегося) (Приложение 4);

-  детей  лиц,  принимающих  (принимавших)  участие  в  специальной  военной
операции на  территориях  Украины,  Донецкой  Народной  Республики  и  Луганской
Народной  Республики  (основание:  заявление  родителей,  страховой  номер
индивидуального  лицевого  счета  в  системе  обязательного  пенсионного  страхования
(СНИЛС)  обучающегося,  справка  об  участии  в  специальной  военной  операции  на
территории (территориях) Украины, Донецкой Народной Республики и (или) Луганской
Народной Республики, выданная воинской частью, военным комиссариатом, органами, в
которых гражданин проходит службу) (Приложение 5);

-  детей,  которые  являются  гражданами  Российской  Федерации,  Украины,
Донецкой  Народной  Республики,  Луганской Народной Республики,  детей  лиц без
гражданства,  постоянно  проживавших  на  территориях  Украины,  Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших
территории  Украины,  Донецкой  Народной  Республики  и  Луганской  Народной
Республики,  прибывших  на  территорию  Российской  Федерации  в  экстренном
массовом порядке после 18.02.2022 (основание: заявление родителей, страховой номер
индивидуального  лицевого  счета  в  системе  обязательного  пенсионного  страхования
(СНИЛС)  обучающегося,  свидетельство  о  предоставлении  временного  убежища  на
территории Российской Федерации, или удостоверение беженца, или вид на жительство в
Российской  Федерации,  или  свидетельство  о  рассмотрении  ходатайства  о  признании
беженцем  на  территории  Российской  Федерации  по  существу,  или  разрешение  на
временное проживание в Российской Федерации, или временное удостоверение личности
лица без гражданства в Российской Федерации) (Приложение 6);

-  детей  граждан  Российской  Федерации,  призванных на  военную  службу  по
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом
Президента  Российской  Федерации  от  21.09.2022  №  647  «Об  объявлении  частичной
мобилизации  в  Российской  Федерации»  (основание:  заявление  родителей  (законных
представителей),  страховой  номер  индивидуального  лицевого  счета  в  системе
обязательного  пенсионного  страхования  (СНИЛС)  обучающегося,  справка  из
территориального отдела военного комиссариата (Приложение 7);



2.3. бесплатное одноразовое питание (обед) обучающихся во вторую смену в размере
не более  202 рублей 46 копеек в день на одного человека из числа обучающихся 1–4-х
классов,  за исключением лиц с ограниченными возможностями здоровья,  в том числе
детей-инвалидов (основание: страховой номер индивидуального лицевого счета в системе
обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося) (Приложение 8).

2.4. бесплатное одноразовое питание (обед) обучающихся во вторую смену в размере
не более 239 рублей 29 копеек в день на одного человека из числа обучающихся 5–11-х
классов, относящихся к категориям:

- детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного
минимума, установленного в Свердловской области (основание: заявление родителей,
справка  о  праве  на  бесплатное  питание,  выданная  территориальным  управлением
социальной  защиты  населения,  страховой  номер  индивидуального  лицевого  счета  в
системе  обязательного  пенсионного  страхования  (СНИЛС)  обучающегося)
(Приложение 9);

-  детей из многодетных семей (основание: заявление родителей, заверенная копия
удостоверения многодетной семьи. В случае истечения срока удостоверения многодетной
семьи предоставляется справка об обучении старшего ребенка, который достиг возраста
18  лет,  по  очной  форме  обучения  по  образовательным  программам  среднего
профессионального  и  (или)  высшего  образования,  страховой  номер  индивидуального
лицевого  счета  в  системе  обязательного  пенсионного  страхования  (СНИЛС)
обучающегося) (Приложение 10);

- детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей (основание: заявление
законных представителей  обучающегося,  справка  из  территориального  отдела  опеки  и
попечительства по месту жительства обучающегося, страховой номер индивидуального
лицевого  счета  в  системе  обязательного  пенсионного  страхования  (СНИЛС)
обучающегося) (Приложение 11);

-  детей  лиц,  принимающих  (принимавших)  участие  в  специальной  военной
операции на  территориях  Украины,  Донецкой  Народной  Республики  и  Луганской
Народной  Республики  (основание:  заявление  родителей,  страховой  номер
индивидуального  лицевого  счета  в  системе  обязательного  пенсионного  страхования
(СНИЛС)  обучающегося,  справка  об  участии  в  специальной  военной  операции  на
территории (территориях) Украины, Донецкой Народной Республики и (или) Луганской
Народной Республики, выданная воинской частью, военным комиссариатом, органами, в
которых гражданин проходит службу) (Приложение 12);

-  детей,  которые  являются  гражданами  Российской  Федерации,  Украины,
Донецкой  Народной  Республики,  Луганской Народной Республики,  детей  лиц без
гражданства,  постоянно  проживавших  на  территориях  Украины,  Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших
территории  Украины,  Донецкой  Народной  Республики  и  Луганской  Народной
Республики,  прибывших  на  территорию  Российской  Федерации  в  экстренном
массовом порядке после 18.02.2022 (основание: заявление родителей, страховой номер
индивидуального  лицевого  счета  в  системе  обязательного  пенсионного  страхования
(СНИЛС)  обучающегося,  свидетельство  о  предоставлении  временного  убежища  на
территории Российской Федерации, или удостоверение беженца, или вид на жительство в
Российской  Федерации,  или  свидетельство  о  рассмотрении  ходатайства  о  признании
беженцем  на  территории  Российской  Федерации  по  существу,  или  разрешение  на
временное проживание в Российской Федерации, или временное удостоверение личности
лица без гражданства в Российской Федерации) (Приложение 13);

-  детей  граждан  Российской  Федерации,  призванных на  военную  службу  по
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом
Президента  Российской  Федерации  от  21.09.2022  №  647  «Об  объявлении  частичной
мобилизации  в  Российской  Федерации»  (основание:  заявление  родителей  (законных



представителей),  страховой  номер  индивидуального  лицевого  счета  в  системе
обязательного  пенсионного  страхования  (СНИЛС)  обучающегося,  справка  из
территориального отдела военного комиссариата (Приложение 14).

2.5. бесплатное двухразовое питание (завтрак и обед):
-  в  размере не  более  337 рублей 43 копеек в  день на одного человека из  числа

обучающихся  1–4-х классов,  являющихся  лицами с  ограниченными возможностями
здоровья, в том числе детьми-инвалидами (основание: заявление родителей (законных
представителей)  обучающегося,  справка  медико-социальной  экспертизы  (для  детей-
инвалидов)  либо  сведения  из  федеральной  государственной  информационной  системы
«Федеральный  реестр  инвалидов»,  заключение  психолого-медико-педагогической
комиссии  (для  детей  с  ограниченными  возможностями  здоровья),  страховой  номер
индивидуального  лицевого  счета  в  системе  обязательного  пенсионного  страхования
(СНИЛС) обучающегося) (Приложение 15);

-  в  размере не  более  398 рублей 82 копеек в  день на одного человека из  числа
обучающихся  5–11-х классов,  являющихся лицами  с ограниченными возможностями
здоровья, в том числе детьми-инвалидами (основание: заявление родителей (законных
представителей)  обучающегося,  справка  медико-социальной  экспертизы  (для  детей-
инвалидов)  либо  сведения  из  федеральной  государственной  информационной  системы
«Федеральный  реестр  инвалидов»,  заключение  психолого-медико-педагогической
комиссии  (для  детей  с  ограниченными  возможностями  здоровья),  страховой  номер
индивидуального  лицевого  счета  в  системе  обязательного  пенсионного  страхования
(СНИЛС) обучающегося) (Приложение 16).

3.  Начиная  с  01.09.2025  года  по  31.12.2025  года,  предоставлять  бесплатное  питание
категориям  обучающихся,  обозначенным  в  п.  2,  с  момента  издания  дополнения  к
настоящему  приказу  на  основании  поступивших  документов  от  родителей  (законных
представителей),  подтверждающих  право  обучающихся  на  бесплатное  питание,
осуществляемого за  счет  средств субсидии,  выделенной муниципальному образованию
«город Екатеринбург» из областного бюджета на 2025 год. 

4.  Организовать  основное  однократное  горячее  питание  обучающихся  5-11  классов
стоимостью не более  239 рублей 29 копеек в день на одного человека за счет средств
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) обучающихся.

5. Организовать второе горячее питание обучающимся за счет средств платы, взимаемой с
родителей (законных представителей):

- с 12.10 для обучающихся 1-4 классов;
- с 11.00 для обучающихся 5-11 классов.

6. Организовать питание обучающихся в соответствии с требованиями, установленными
федеральными санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно–эпидемиологические
требования  к  организациям  воспитания  и  обучения,  отдыха  и  оздоровления  детей  и
молодежи»,  СанПиН  2.3/2.43590-20  «Санитарно-эпидемиологические  требования  к
организации общественного питания населения».

7. Тройнова М.В., заместителю директора по воспитанию, обеспечить:
7.1. исполнение нормативных правовых документов;
7.2.  принятие  организационно-распорядительных  документов,  регламентирующих

организацию питания обучающихся в первом полугодии 2025-2026 учебного года;
7.3.  реализацию  программ  и  планов  мероприятий  по  обеспечению  100%  охвата

обучающихся горячим питанием, совершенствованию организации питания и контролю
качества питания;

7.4. постоянный контроль за организацией питания обучающихся в соответствии с
согласованными в установленном порядке примерным двухнедельным меню и режимом
работы столовой МАОУ Гимназии №47;



7.5.  постоянно  действующую  систему  административно-общественного  контроля
организации  питания,  качества  приготовления  пищи,  выхода  готовой  продукции,
ценообразования, рационального составления меню;

7.6. организацию  работы по формированию у обучающихся культуры правильного
питания.

8. Куличихиной М.В., диспетчеру по организации питания обеспечить:
8.1. размещение в единой государственной информационной системе социального

обеспечения  в  порядке  и  объеме,  установленных  оператором  указанной  системы,
информации  о  предоставлении  мер  социальной  поддержки  отдельным  категориям
обучающихся МАОУ Гимназия № 47, указанным в п. 2 настоящего приказа;

8.2. формирование базы данных системы безналичной оплаты;
8.3.  ежедневный  учет  количества  обучающихся,  обеспеченных  организованным

горячим питанием;
8.4. оформление документации по организации питания;
8.5. контроль платежей за питание обучающихся в безналичной форме;
8.6. размещение актуальной информации на информационном стенде;
8.7. своевременную и полную отчетность по вопросам питания в адреса запросов.

9. Классным руководителям 1-11 классов:
9.1.  организовать  систематическую  разъяснительную  и  воспитательную  работу

среди  обучающихся  и  родителей,  направленную  на  формирование  у  обучающихся
культуры здорового питания с учетом из возрастных и индивидуальных особенностей;

9.2. лично присутствовать в столовой на перемене во время питания обучающихся;
9.3. обеспечить учет явки обучающихся в соответствии с ведомостью по питанию;
9.4. своевременно подавать заявку на питание диспетчеру (по организации питания);
9.5.  обеспечить  контроль  своевременной  оплаты  родителями  (законными

представителями) горячего питания.

10. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Руководитель 
организации Директор О.Ф. Болячкина

(должность) iii. (личная подпись) iv. (расшифровка подписи)



Приложение 1
к приказу от 01.09.2025г. № 51-п

Список обучающихся 1-4 классов, обучающихся в первую смену,
на получение бесплатного одноразового питания (завтрак) 

в первом полугодии 2025-2026 учебного года

 (за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 
детей-инвалидов)

Приложение 2
к приказу от 01.09.2025г. №51-п

Список обучающихся 5-11 классов из семей, имеющих среднедушевой доход ниже
величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области, 

обучающихся в первую смену, на получение бесплатного одноразового питания (завтрак) 
в первом полугодии 2025-2026 учебного года

Приложение 3
к приказу от 01.09.2025г. № 51-п

Список обучающихся 5-11 классов из многодетных семей, 
обучающихся в первую смену, на получение бесплатного одноразового питания (завтрак) 

в первом полугодии 2025-2026 учебного года

Приложение 4
к приказу от 01.09.2025г. № 51-п

Список обучающихся 5-11 классов, 
являющихся детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей, 

обучающихся в первую смену, на получение бесплатного одноразового питания (завтрак) 
в первом полугодии 2025-2026 учебного года

Приложение 5
к приказу от 01.09.2025г. № 51-п

Список обучающихся 5-11 классов лиц, принимающих (принимавших) участие в
специальной военной операции, обучающихся в первую смену,

на получение бесплатного одноразового питания (завтрак) 
в первом полугодии 2025-2026 учебного года



Приложение 6
к приказу от 01.09.2025г. № 51-п

Список обучающихся 5-11 классов, которые являются гражданами Российской
Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

обучающихся лиц без гражданства, постоянно проживавших на территориях Украины,
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно
покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской

Народной Республики, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном
массовом порядке после 18.02.2022, обучающихся в первую смену,

на получение бесплатного одноразового питания (завтрак) 
в первом полугодии 2025-2026 учебного года

отсутствуют

Приложение 7
к приказу от 01.09.2025г. № 51-п

Список обучающихся 5-11 классов граждан Российской Федерации, призванных на
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации,

обучающихся в первую смену, на получение бесплатного одноразового питания (завтрак) 
в первом полугодии 2025-2026 учебного года

                                                                                                                              Приложение 8

к приказу от 01.09.2025г. № 51-п
                                      

Список обучающихся 1-4 классов, обучающихся во вторую смену,
на получение бесплатного одноразового питания (обед) 

в первом полугодии 2025-2026 учебного года

 (за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 
детей-инвалидов)

Приложение 9
к приказу от 01.09.2025г. № 51-п

Список обучающихся 5-11 классов из семей, имеющих среднедушевой доход ниже
величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области, 

обучающихся во вторую смену, на получение бесплатного одноразового питания (обед) 
в первом полугодии 2025-2026 учебного года

  отсутствуют

                                                                                                                               Приложение 10

к приказу от 01.09.2025г. № 51-п
Список обучающихся 5-11 классов из многодетных семей, 

обучающихся во вторую смену, на получение бесплатного одноразового питания (обед) 
в первом полугодии 2025-2026 учебного года

отсутствуют



Приложение 11
к приказу от 01.09.2025г. № 51-п

Список обучающихся 5-11 классов, 
являющихся детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей, 

обучающихся во вторую смену, на получение бесплатного одноразового питания (обед) 
в первом полугодии 2025-2026 учебного года

отсутствуют

Приложение 12
к приказу от 01.09.2025г. № 51-п

Список обучающихся 5-11 классов лиц, принимающих (принимавших) участие в
специальной военной операции, обучающихся во вторую смену,

на получение бесплатного одноразового питания (обед) 
в первом полугодии 2025-2026 учебного года

отсутствуют
                                                                                                                                 Приложение 13

к приказу от 01.09.2025г. № 51-п
Список обучающихся 5-11 классов, которые являются гражданами Российской

Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
обучающихся лиц без гражданства, постоянно проживавших на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно
покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской

Народной Республики, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном
массовом порядке после 18.02.2022, обучающихся во вторую смену,

на получение бесплатного одноразового питания (обед) 
в первом полугодии 2025-2026 учебного года

отсутствую

Приложение 14
к приказу от 01.09.2025г. № 51-п

Список обучающихся 5-11 классов граждан Российской Федерации, призванных на
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации,

обучающихся во вторую смену, на получение бесплатного одноразового питания (обед) 
в первом полугодии 2025-2026 учебного года

отсутствуют

Приложение 15
к приказу от 01.09.2025г. № 51-п

Список обучающихся 1-4 классов, 
являющихся лицами с ограниченными возможностями здоровья, детьми-инвалидами, 

на получение бесплатного двухразового питания (завтрак и обед) 
в первом полугодии 2025-2026 учебного года



Приложение 16
к приказу от 01.09.2025г. № 51-п

Список обучающихся 5-11 классов, 
являющихся лицами с ограниченными возможностями здоровья, детьми-инвалидами, 

на получение бесплатного двухразового питания (завтрак и обед) 
в первом полугодии 2025-2026 учебного года


